
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11.07.2014 (ore 15,40) 

 

 

XXIV  - ESN – ERASMUS MESSINA: RICHIESTA CONTRIBUTO PER 

CONFERENZA DI APERTURA DELLA PIATTAFORMA NAZIONALE 

DI ESN ITALIA. 
 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 11 del mese di luglio, alle ore 15,40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente      �  

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   48390 
del  18/7/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 284/2014 



2 
 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

 

XXIV  - ESN – ERASMUS MESSINA: RICHIESTA CONTRIBUTO PER 

CONFERENZA DI APERTURA DELLA PIATTAFORMA NAZIONALE 

DI ESN ITALIA. 
 

 

        Struttura richiedente: Rettorato  

 Struttura proponente:  Direzione Servizi Didattici, ricerca e alta formazione 

Area Alta Formazione, ricerca scientifica e relazioni 

internazionali 

Settore Relazioni Internazionali 

 

Premesso: 

 

- che l’internazionalizzazione dell’Università italiana è considerata dal Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) obiettivo strategico da perseguire in 

coerenza con gli impegni assunti nell’ambito del Processo di Bologna e con gli indirizzi della 

Commissione europea; 
 

  - che “Erasmus Student Network Messina” (ESN), è un’associazione apartitica, 

aconfessionale e  senza scopo di lucro, che opera nell’interesse degli studenti stranieri, 

prestando loro assistenza, attraverso servizi che vanno dalla ricerca dell’alloggio 

all’organizzazione di eventi culturali e  ricreativi; 

 

-  che  la suddetta associazione, nell’ottica di una programmazione destinata ad una 

espansione nazionale dei propri progetti, intende organizzare,  dal 25 al 27 luglio, a Messina,  

la terza Piattaforma Nazionale (PN) del 2014 di ESN Italia,  accogliendo circa 150 studenti 

Erasmus   provenienti da molte Università italiane; 

 

- che la Piattaforma Nazionale, è l’organo assembleare ufficiale del network nazionale, il 

luogo attraverso cui passano tutte le decisioni concernenti le attività associative in tutto il 

territorio italiano. Di essa fanno parte ad oggi 50 sezioni riconosciute e sostenute dal lavoro di 

più di 2000 volontari; 

- che l’obiettivo della Piattaforma Nazionale è quello di stilare progetti di attività per gli 

studenti Erasmus durante la loro permanenza in Italia e realizzare progetti e partenariati  a 

livello nazionale ed internazionale; 

Vista: 

- la richiesta di contributo  da parte dell’ Associazione “ Erasmus Student Network 

Messina   (ESN) “ per l’ organizzazione della terza Piattaforma Nazionale di ESN Italia; 

 

Ritenuto: 

-  che, in linea con gli obiettivi e le linee guida della programmazione delle Università   

2013-2015, la capacità di attrarre studenti stranieri, contribuirà a rafforzare la 

dimensione  internazionale dell’Ateneo; 



4 
 

- che l’organizzazione della Piattaforma Nazionale a Messina si colloca nell’ordine di 

idee di catalizzare l’attenzione del network associativo nazionale e, conseguentemente, 

delle Università che lo sostengono in modo tale da dare impulso ad un circolo virtuoso 

da cui possa trarne beneficio  l’immagine dell’Università di Messina; 

- che la Piattaforma Nazionale, grazie all’accoglienza dei delegati delle varie sezioni del 

Board nazionale e del Board internazionale, è in grado di progettare eventi ed attività di 

portata nazionale, capaci di attrarre oltre 2000 studenti Erasmus, dando visibilità anche 

alle Università; 

- che il programma della Piattaforma Nazionale comporta una spesa complessiva di oltre 

18.000  euro, solo in parte coperta dai costi  di partecipazione;  

 

- che  il suddetto evento comporterà spese di organizzazione in capo all’Associazione 

“ESN Messina”; 

- che sarebbe opportuno concedere un contributo di 1.300 euro da parte dell’Università di 

Messina, al fine di poter coprire le spese per l’utilizzo di una sala del Capo Peloro 

Resort per l’ organizzazione della conferenza di apertura della Piattaforma Nazionale; 

Tutto quanto premesso,  

propone 

 

1) di  concedere  un contributo di 1.300 euro all’ Associazione “ESN Messina”, per le 

spese di organizzazione della Piattaforma Nazionale di ESN Italia, che si terrà a 

Messina dal 25 al 27 luglio 2014; 

2) di dare mandato all’Area Ragioneria di impegnare la superiore spesa sul Tit. 1.6.4. 

“Accordi internazionalizzazione” del Bilancio dell’Ateneo, es. fin. 2014. 

 


